云南省质量技术监督局办公室文件
云质监办特〔2016〕169号

云南省质量技术监督局关于进一步推进特种  设备动态监管系统基础建设的通知

各州、市质量技术监督局，省特种设备安全检测研究院，各州、市质量技术监督综合检测中心：
为有效提高特种设备安全监管能力和信息化水平，提高特种设备现场安全监察和检验检测质量，省局于2014年下发了《云南省质量技术监督局关于推进特种设备动态监管系统建设工作的通知》（云质监局函〔2014〕19号），就推进我省特种设备动态监管系统建设工作做出了相关要求和工作进度计划，2015年下发《云南省质量技术监督局关于推进特种设备动态监管系统二期建设计划的通知》（云质监办函〔2015〕118号），再次明确了推进特种设备动态监管系统建设的相关工作要求。2016年上半年，省局已初步完成特种设备移动监察平台和移动检验平台的开发建设工作，并在大理、保山、楚雄、普洱等地试点应用成功。为确保特种设备移动监察平台和移动检验平台（统称为“特安通”）的全面推广应用，现将有关工作要求通知如下：

一、关于推进“特安通”的配备

（一）推广对象
全省各级负有特种设备安全监察和检验检测的机构及其工作人员。

（二）配备“特安通”的作用

“特安通”是进一步细化推进完善动态监管系统“一网、一库、五平台”的有力支撑，能有效实现特种设备基础信息的现场采集、转发、集成、共享和协同工作，对构建动态监管系统应用维护、统一协调的“数据采集完整、信息传递及时、业务涵盖齐全、资源利用充分、社会服务高效”的特种设备信息化工作新格局起重要作用。

（三）“特安通”基本配置方案
“特安通”终端设备是提供现场安全监察和检验检测的重要设备。其终端设备可根据各单位现场工作条件、环境等要求选择配备，但必须要具备网络通畅和支持数据发射等功能。目前可实现的终端设备有平板电脑、移动上网卡、便捷式蓝牙打印机、Wifi照相机和摄像机、对讲机等。

各单位一经选择配备终端设备后，务必确保终端设备使用的可连续性和有效性。

（四）“特安通”配备时间要求
1.第一阶段。自发文之日起至2016年底，全省各级监察机构、检验检测机构要实现基本满足工作需要的终端配置。

2.第二阶段。2017年上半年，全省各级监察机构、检验检测机构要实现全面覆盖终端设备的配置。

二、关于动态监管数据库清理的要求

依据国家特种设备法律法规和目录等规定要求，结合云南省特种设备动态监管系统建设推进任务，为确保全省特种设备基础数据的真实、准确、有效，请各级安全监察和检验检测机构认真梳理和清理本级数据库。

（一）清理目标
各级要对动态监管系统中的数据库逐条进行清理核查，确保实际使用状况与动态监管现状一致，实时、准确地反映本地特种设备安全状况，大力提高特种设备安全监督管理工作的有效性和及时性。

（二）清理规则
1.已经排除在新目录以外的特种设备数据。各州、市质监局牵头，相应检验检测机构配合，统一组织本地各级各部门清理，依据目录规定，全面清理现已不列入目录范围监督管理的特种设备，清理过程中，要注意与企业或行政相对人做好解释和说明，并按规定程序给予注销使用登记手续。

2.数据不全、信息缺失的特种设备数据。以日常安全检查、检验检测为抓手，逐一核实特种设备数据现状，并与动态监管系统数据比对，对不准确的数据项目组织修改完善，对缺失的项目进行补充完善，对重复性的数据予以删除等。

3.对于无管辖权的特种设备数据。各地清理到无管辖权的数据，要做到横向、纵向联系，互通信息，协调处理，不得删除了事或者不闻不问，及时报告有处置权限的上级部门给予处理。

4.根据国家法律法规要求，在检查和检验检测过程中发现的其它特种设备相关数据，对于应该纳入监督管理的数据应及时纳入，对非法违法的特种设备应立即采取措施，并报告当地政府。

三、工作要求

（一）各级特种设备安全监察和检验检测机构领导要高度重视，加强领导，周密部署，落实责任，积极创造条件，大力推进特种设备动态监管系统的建设和应用。安全监察和检验检测工作队伍时常需要深入企业、深入一线检查、检验、调查、取证和现场执法等，配备和完善与之工作相适应的必备工具是保障特种设备安全生产的重要环节。同时，清理数据库并保证数据准确、真实是推进“特安通”顺利应用的重要措施。

（二）各级安全监察和检验检测机构要主动与同级财政联系，取得财政部门理解和支持，积极争取资金和政策，为推进完善“特安通”创造条件，并根据当地财力情况，分期分批配备终端设备。

云南省质量技术监督局办公室

2016年9月5日

	抄送：
	省局领导，两总师，办公室、计财处、机关党委、信息中心。

	云南省质量技术监督局办公室
	2016年9月5日印发

— 1 —